Original scientific paper *Оригинални научни рад* UDC 633.11:631.559]:631.84 DOI 10.7251/AGREN2201013C University of Banjaluka, Faculty of Agriculture



Content of crude protein in bread winter wheat grain depending on nitrogen fertilization and foliar application of effective microorganisms

Vojin Cvijanović¹, Gorica Cvijanović², Nenad Đurić³, Vojin Đukić⁴, Mladen Petrović¹, Vesna Stepić³, Zlatica Miladinov⁴

¹Institute for Science Application in Agriculture, Serbia ²Institute of Information Technologies University Kragujevac Serbia ³Megatrend University Belgrade, Faculty of Biofarming Bačka Topola, Serbia ⁴Institute of Field and Vegetable Crops Novi Sad Serbia

Abstract

The aim of this study was to determine the grain protein content of wheat varieties grown under different application rates of effective microorganisms (EM) and nitrogen, and two sowing rates. Three-year research was conducted at the experimental filed of the Scientific Institute PKB Agroekonomik Padinska Skela, using four varieties of wheat (Ratarica, Pobeda, Nogal and Apache), two sowing densities of 400 and 500 seeds/m² and T1 fertilization (150 kg/ha N); T2 (150 kg/ha N + one foliar treatment, T3 (100 kg/ha N + two foliar treatments), and T4 (50 kg/ha N + three foliar treatments). The preparation EM Aktiv 7 l/ha, a mixture of multiple selected microorganisms, was used for foliar treatment with EM. The average protein content was 13.95% and was statistically significantly dependent on the variety, fertilization, and their interaction p<0.01. The Ratarica and Pobeda varieties had the highest grain protein content. T3 treatment had the greatest impact on grain protein content in all three years of research, by using effective microorganisms, the level of protein in the grain can be maintained when the amount of nitrogen is reduced.

Key words: wheat, effective microorganisms, sowing rate, protein content

Introduction

Wheat is one of the most important crops for human consumption. In the sowing structure in the world and Europe areas under winter wheat are larger than maize. The main purpose of wheat production is for the production of flour and other products intended for the bakery industry. According to Peña (2007), in the developed part of the world 53% of the countries use wheat for human consumption, while this amounts to 85% in the underdeveloped part of the world. Wheat flour consists mainly of starch (70–75%), water (12–14%), and protein (8–16%) (Egesel and Kahriman, 2013). Wheat is unique among plant species because wheat flour contains a protein complex which has the ability to form a dough with rheological properties necessary for the production of bread and other bakery products (Simić and Žilić 2018).

Based on the classification scheme, total wheat proteins are divided into albumins, globulins, gliadins, and glutenins. The content of total proteins in wheat grain depends on the genotype, climatic conditions, and plant nutrition. It is known that the level of wheat yield and protein synthesis are significantly influenced by the nitrogen nutrition. In order to protect the environment and produce safe food, increasing preference is given to growing practices methods that eliminate mineral fertilizers. By applying effective microorganisms in plant production, it is possible to achieve economic and environmental effects. According to a research by Cvijanović et al. (2017), soil treatment and foliar application of effective groups of microorganisms can increase the yield of different wheat genotypes by 3.41%, as well as the total number of microorganisms, azotobacteria, and dehydrogenase enzyme activity in wheat root rhizosphere. Roljević et al. (2018) found that the use of a microbiological preparation in organic wheat production can increase the yield of different types of wheat by up to 46%.

According to previous research, protein content is variable and depends on genotype (Preston et. al. 2001), grain size (Evers, 2000; Wiersma et al., 2001), locality (Menkovska et. al. 2015; Đurić et al. 2019; Egesel and Kahriman 2013), and fertilization.

The aim of this study was to determine the effect of foliar application of effective microorganisms on grain protein content of bread winter wheat cultivars under different sowing and fertilization rate over three seasons.

Materials and methods

Design of experimental research – a field trial was conducted in the 2016/2017 -2018/2019 period on the experimental field of the Institute of PKB Agroekonomik in Padinska Skela, Vojvodina Province (Ψ N 440 56', λ E 250 28'). The size of the experimental plot was 576 m², and the elementary plot 5 m². The plots were arranged according to the plan of divided plots in four replications. Large plots were sowing rate, sub plots were varieties and subsubplots were different fertilization. Corn was a preceding crop. The sowing

was: 22 November 2016; 07 October 2017; and 16 November 2018. The harvest was: 18 July 2017; 16 June 2018; and 24 July 2019.

Factor A means sowing rates of 400 seeds/m² and 500 seeds/m² were applied.

Factor B consisted of four varieties of bread wheat of favourable technological quality as follows: Ratarica, Pobeda, Nogal, and Apache. The wheat varieties were of different origin.

Factor C implies 400 kg/ha of NPK fertilizer 15:15:15 was used as the basic fertilizer applied in autumn. In the spring 46% of urea nitrogen fertilizer was applied, so that the total amounts of nitrogen were: 150, 100, and 50 kg/ha. During the growth period, foliar fertilization was performed with the preparation EM Aktiv in treatments T1 (150 kg/ha N); T2 150 kg/ha N + EM Aktiv, at tilling T3 100 kgN/ha + EM Aktiv, applied twice at the stage of the second node visible, and the stage of flag just visible; and T4 50 kgN/ha + EM Aktiv, applied three times (the second node visible, stage flag leaf just visible and heading). For each application with EM Aktiv the dose was 7 l/ha. EM Aktiv (commercial name) is a multiple microbiological preparation that contains a mixture of a large group of effective microorganisms with over 80 different species.

Meteorological and soil conditions for plant growth were very similar in 2016/2017 and 2018/2019. Mean air temperatures for these two growing seasons were 10.97 and 10.98°C, the sum of precipitation amounted to 536.7 and 537.3 mm (Table 1). The second growing season of research in 2017/2018 had a lower air temperature of 9.73°C and lower precipitation of 482.3 mm. The soil can be classified as marsh black. The agrochemical characteristics of the soil showed that the pH KCl was 7.40. The humus content was (3.43%), also in the category of medium secured soils. The content of inorganic nitrogen was 6.98 mg/kg. The content of phosphorus was 19.74 mg/100g and potassium was 16.58 mg/100g.

Total protein content in wheat grain was measured by the micro-Kjeldalh method (Bremner and Mulvaney, 1982). Data were processed by using a three-factor split plot experiment (plot division) using the DSAASTAT Statistics 2011 software. Significance of differences between means was tested by LSD test.

Years	Mean monthly air temperatures (°C)										Auguaga
	Х	XI	XII	Ι	II	III	IV	V	VI	VII	- Average
2016/17	10.8	6.5	2.8	0.2	7.3	7.8	13.9	16.3	21.5	22.6	10.97
20/1718	9.6	5.9	-0.6	-5.1	3.3	9.9	11.1	17.2	22.5	23.5	9.73
2018/19	11.0	6.3	3.3	3.1	1.4	5.2	16.5	19.8	21.1	22.1	10.98
Sums of monthly precipitation (mm)									Sum		
2016/17	70.6	50.8	10.8	46.5	46.4	78.8	34.4	74.4	89.2	34.8	536.7
20/1718	70.7	75.0	4.6	18.6	26.9	22.0	46.2	71.6	106.5	40.9	482.3
2018/19	57.0	48.1	40.6	39.2	47.2	58.2	29.4	80.1	70.1	66.7	537,3

Tab. 1. Average monthly temperatures (°C) and sum of precipitation (mm) for the growing period of wheat

Source: Meteorological station of the PKB Agroekonomik Institute

Results and Discussion

Protein content as the main parameter of technological quality of wheat largely depends on temperature, water supply, and nitrogen nutrition (Đurić et al., 2019). Of all the macronutrients, nitrogen is the most important for the normal growth and development of wheat, and needs to be taken in certain amounts and ratios. (Sarić and Jocić, 1993). Đekić et al. (2016) stated that the fertilization system is one of the key factors influencing the amount of yield and its quality. Jaćimović et al. (2008) state that grain weight per spike significantly depended on the mineral nutrition of wheat, primarily on the applied doses. However, the use of preparations of microbiological or plant origin as an additive or substitute for mineral fertilizers are becoming increasingly popular today in crops production.

Analysis of variance showed that factors of variety and fertilization as well as their interaction had significant impact on wheat grain protein content in all growing seasons (p>0.01). Sowing rate did not have a significant effect on protein content over three growing seasons. In the year 2016/2017 the average protein content was 13.39% (Tab. 2).

Sowing rate	Genotype		Treatm				
(seeds/m ²) (A)	(B)	T1	T2	T3	T4	X AB	\overline{X} A
	Ratarica	13.02	13.39	13.28	12.86	13.14	
	Pobeda	13.19	13.26	14.06	14.03	13.64	
400	Nogal	13.64	13.69	14.44	12.88	13.66	13.41
	Apache	12.68	13.29	14.10	12.72	13.20	
	$\overline{\mathbf{X}}$ AC	13.13	13.41	13.97	13.12		-
	Ratarica	12.94	13.25	13.01	12.95	13.04	
	Pobeda	12.84	13.36	13.79	13.76	13.44	
500	Nogal	13.84	13.45	14.34	13.06	13.68	13.39
	Apache	12.88	13.29	14.46	12.59	13.31	
	$\overline{\mathbf{X}}$ AC	13.13	13.34	13.90	13.09	ΧB	
	Ratarica	12.98	13.32	13.15	12.90	13.09	
	Pobeda	13.02	13.31	14.93	13.90	13.54	
\overline{X} BxC	Nogal	13.74	13.57	14.39	12.97	13.67	
	Apache	12.78	13.29	14.28	12.66	13.25	_
	X C	13.13	13.37	13.94	13.11		-
	А	VERAGE	2017			13.39	-
Variables and interactions		А	В	С	AB	AC	BC
Prob F		0.42	0.00**	0.00**	0.47	0.96	0.00**
LSD (P<0.05)		0.19	0.22	0.13	0.31	0.18	0.26
LSD (P<0.01		0.13	0.30	0.17	0.43	0.25	0.35

Tab. 2. Crude protein content (%) of bread winter wheat varieties grown under different application rates of nitrogen and effective microorganisms, and sowing rates in the year 2016/2017.

T3-fertilization treatment with 100 kg/ha of nitrogen and two EM foliar treatments had significantly higher grain total protein content (13.94%) compared to other treatments. There was no significant difference in the protein content between treatments T4 (13.11%) and T1 (13.13%). The highest protein content was in the Pobeda cultivar in treatment T3 (14.93%). On average, for all treatments, the highest grain protein content was in the Nogal variety 13.67%, and the lowest in the Ratarica variety 13.09%. In Nogal the determined protein content, in comparison to Ratarica (13.09%) was higher by 4.43%, in relation to the Pobeda cultivar (13.54%) by 0.96% and the Apache variety (13.25%) by 3.16%. In year 2017/2018 the average protein content was 13.68% (Tab. 3).

Tab. 3. Crude protein content (%) of wheat varieties grown under different application rates of nitrogen and effective microorganisms, and sowing rates in the year 2017/2018

Sowing rate	Genotype		Treatn				
(seeds/m ²) (A)	(B)	T1	T2	T3	T4	X AB	ΧA
	Ratarica	13.79	14.19	13.47	13.98	13.86	
	Pobeda	13.40	13.52	13.98	14.10	13.75	
400	Nogal	13.72	14.09	14.00	12.80	13.65	13.68
	Apache	12.78	13.32	14.15	13.52	13.44	
	X AC	13.42	13.78	13.90	13.60		
	Ratarica	13.77	13.94	13.54	14.13	13.85	
	Pobeda	13.29	13.35	14.13	13.94	13.68	
500	Nogal	13.95	13.74	13.84	13.25	13.70	13.69
	Apache	13.13	13.16	13.95	13.95	13.55	
	X AC	13.54	13.55	13.86	13.82	Χ̈́В	
	Ratarica	13.78	14.07	13.50	14.06	13.85	
	Pobeda	13.35	13.44	14.05	14.02	13.71	
ΧB	Nogal	13.84	13.92	13.92	13.03	13.67	
	Apache	12.96	13.24	14.05	13.73	13.49	
	X C	13.48	13.67	13.88	13.71		
		AVERAGE	2018			13.68	
Variables and interactions		А	В	С	AB	AC	BC
Prob F		0.33	0.01**	0.00**	0.76	0.07	0.00**
LSD (P<0.05)		0.05	0.18	0.17	0.26	0.25	0.35
LSD (P<0.01		0.04	0.26	0.23	0.36	0.33	0.47

T3 treatment (13.88%) led to significantly higher grain protein content in comparison to T1 (13.48%), while compared to T2 (13.67%) %) and T4 (13.71%) the differences were significant at the level of r<0.05. The interaction between cultivars and fertilization was statistically significant. The highest protein content was in the Ratarica cultivar (13.85%), which was higher than in the Pobeda cultivar (13.71%), at the level of p<0.05 of statistical significance,

while in relation to the Nogal cultivar (13.67%) and the Apache variety (13.49%), the difference was at the level of p<0.01 significance.

In the year 2018/2019, the average protein content was 13.55% (Tab. 4). The highest protein content was found in T3 treatment (14.05%) which was significantly higher (p<0.01) compared to other treatments (T1-13.29%, T2-13.48%, and T4-13.39%). Differences in protein content between treatments T3 (13.39%) and T2 (13.48%) were not statistically significant, while treatment T1 (13.29%) had a statistically significantly lower protein content compared to other treatments.

Sowing rate	Genotype		Treatme				
(seeds/m ²) (A)	(B)	T1	T2	T3	T4	X AB	ΧA
	Ratarica	13.40	13.79	13.38	13.42	13.50	
	Pobeda	13.29	13.39	14.02	14.07	13.69	
400	Nogal	13.68	13.89	14.22	12.84	13.66	13.54
	Apache	12.73	13.31	14.13	13.12	13.32	
	X AC	13.28	13.60	13.93	13.36		-
	Ratarica	13.35	13.60	13.27	13.54	13.44	
	Pobeda	13.07	13.36	13.96	13.85	13.56	
500	Nogal	13.90	13.60	14.09	13.16	13.69	13.53
	Apache	13.01	13.23	14.21	13.27	13.43	
	X AC	13.33	13.44	13.88	13.45	ХB	-
	Ratarica	13.18	13.37	13.99	13.96	13.63	
	Pobeda	13.79	13.74	14.16	13.00	13.67	
\overline{X} BC	Nogal	12.87	13.27	14.17	13.19	13.37	
	Apache	13.30	13.52	13.91	13.41	13.53	
	X C	13.29	13.48	14.05	13.39		-
	AV	ERAGE	2019			13.55	-
Variables and interactions		А	В	С	AB	AC	BC
Prob F		0.65	0.01**	0.00**	0.17	0.00	0.44**
LSD (p <0.05)	2.80	0.30	0.17	0.42	0.24	0.34
LSD (p <0.01)	1.99	0.41	0.22	0.59	0.32	0.45

Tab. 4. Crude protein content (%) of wheat varieties grown under different application rates of nitrogen and effective microorganisms, and sowing rates in the year 2018/2019

The Pobeda variety had the highest protein content (13.67%). There were no statistical differences in relation to the Ratarica cultivar (13.63%), while in relation to the Nogal (13.37%) and Apache (13.53%) cultivars the determined differences were at the level of r<0.01 of statistical significance

Sowing density is considered to be the beginning of the technological process of growing crops, which due to competition for nutrients and water affects the yield and quality of products (Bokan and Malešević, 2004). The difference in protein content between two sowing rates was not statistically significant in any year.

The results obtained are compatible with the research of many authors. According to Muhae-Ud-Din et al. (2018), in wheat production where the seed

is inoculated with application of bacterial strain Bacillus sp. MN54, fungal strain Trichoderma sp. MN6, and their consortium (Bacillus sp. MN54 + Trichoderma sp. MN6), the effect of consortium application was more prominent. It has been determined that with consortium application of endophytic bacteria and fungus, there was an increase in the yield enhancement through the improvement of various yield attributes like number of spikelets, grains per spike, and grain yield per plant. Cvijanović et al. (2017) showed that application of effective groups of microorganisms in soil and foliar treatment can increase the yield of different wheat genotypes by 3.41%, as well as the total number of microorganisms, the number of azotobacteria, and the activity of dehydrogenase enzymes in wheat root rhizosphere. Roljević et al., (2018) found that the use of a microbiological preparation in organic wheat production can increase the yield of different types of wheat up to 46%. The same authors determined that the application of biofertilizers did not increase total proteins in grain, but increased the content of two high-quality gluten subunits. Wheat has a good relationship with bacteria such as Azotobacter and Azospirillum, which stimulate the development of lateral roots and root mass by hormonal exchange of auxin (Vejan et al., 2016; Zeffa et al., 2019). According to Del Cortivo et al. (2017), by applying foliar treatment with Azospirillum+Azoarcus+ Azorhizobium, an increase in root mass and nitrogen accumulation was determined. Pagnani et al. (2019) found that the application of plant growth bacteria twice during growth increases the yield and protein content and their effect depends on weather conditions.

Based on the presented results, it can be noticed that with the application of effective microorganisms and the amount of mineral nitrogen of 100 kg/ha, a significant protein content in wheat grain can be achieved. The importance of the protein content in wheat grain is evidenced by the fact that the EU has adopted the EC 742/2010 regulation, which prescribes the lowest value of protein content for wheat, durum wheat, barley, and corn used in public procurement. The quality of wheat grains with more than 12% protein is valued in the world market, and the price is 6-10 US dollars higher per ton.

Conclusion

Wheat grain protein content was significantly influenced by the variety and treatments with mineral nitrogen soil application and foliar application of effective microorganisms. The Ratarica and Pobeda cultivars, which belong to the medium late to late cultivars with a high degree of adaptability, had the highest protein content on average over all treatments. The treatment with 100 kg/ha N and two foliar treatments with efficient microorganisms resulted in significantly higher protein content compared to other treatments. The obtained results imply that the adaptation of winter wheat cropping technology with partial replacement of mineral

nitrogen with foliar treatment with EM can be beneficial for quality of winter wheat. The use of effective microorganisms can improve wheat production.

Confirmation

The paper is part of the research of project no. TR 31092 and 451-03-68 /2020-14/200378, funded by the Ministry of Science and Environmental Protection of the Republic of Serbia.

Literature

- Bokan, N., and Malešević, M. (2004). The planting density effect on wheat yield structure. *Acta Agriculturae Serbica*, *IX*(18), 65-79.
- Bremner, J.M., and Mulvaney, C.S. (1982). Nitrogen Total. In Page, A.L., Miller, R.H., and Keeney, R.D. (Eds), *Methods of Soil Analysis, Part 2, Chemical and microbiological properties* (pp. 595-624). Medison, WIS (USA): American Society of Agronomy; Soil Science Society of America.
- Cvijanović, G., Petrović, G., Marinković, J., Cvijanović, V., Đurić, N., and Roljević, S. (2017). Microbiolgical activity of the field and productivity of various genotypes of the wheat in sustainable system of the production. *Knowledge International Journal*, 20(5), 2351-2356.
- Del Cortivo, C., Barion, G., Visioli, G., Mattarozzi, M., Mosca, G., and Vamerali, T. (2017). Increased root growth and nitrogen accumulation in common wheat following PGPR inoculation: assessment of plant-microbe interactions by ESEM. *Agriculture, Ecosystems & Environment,* 247, 396–408. doi:10.1016/j.agee.2017.07.006
- Egesel, C.O., and Kahriman F. (2013). Interrelationship of some agronomic traits with grain yield in winter bread wheat and their alteration by climatologic effects. *Romanian Agricultural Research*, (30), 75-82.
- Evers, A.D. (2000): Grain size and morphology: implications for quality. In: Wheat structure, biochemistry and functionality, Schofield, D. (ed.), London: *Royal Society of Chemistry*. 19-24
- Đurić, N., Grčić, V., Cvijanović, G., Rajičić, V., Branković, G., and Poštić, D. (2019). The influence of year and locality on yield of grain and some characteristics of winter wheat brand. Agronomski glasnik, 81(5), 291-304. <u>https://doi.org/10.33128/ag.81.5.2</u>
- Đekić, V., Milivojević, J., Popović, V., Đurić, N., Staletić, M., Simić, D., and Luković, K. (2016). Uticaj različitih varijanti dubrenja na parametre prinosa kod ozime pšenice. *Zbornik naučnih radova Instituta PKB Agroekonomik*, 22(1-2), 53-58.
- Egesel, C. O., and Kahriman, F. (2013.). Interrelationship of some agronomic traits with grain yield in winter bread wheat and their alteration by climatologic effects. *Romanian Agricultural Research*, (30), 75-82.

- Jaćimović, G., Malešević, M., Marinković, B., Crnobarac, J., Latković, D., Šeremešić, S., and Milošev, D. (2008). Komponente prinosa jare pšenice u zavisnosti od nivoa đubrenja azotom, fosforom i kalijumom. *Letopis naučnih radova* Poljoprivrednog fakulteta, 32(1), 57-63.
- Menkovska, M., Branković, G., Pajić, V., Surlan Moimirović, G., and Knežević, D. (2015). Associations between nutritional composition and farming type of organically and conventionally grown cereals. *Natural Science and Discovery* 1(4), 97-101. doi: 10.20863/nsd.44541
- Muhae-Ud-Din, G., Ali, M.A., Naveed, M., Naveed, K., Abbas, A., Anwar, J., and Tanveer, H.M. (2018). Consortium Application of Endophytic Bacteria and Fungi Improves Grain Yield and Physiological Attributes in Advanced Lines of Bread Wheat. *Turkish Journal of Agriculture - Food Science and Technology*, 6(2), 136-144. doi: 10.24925/turjaf.v6i2.136-144.
- Pagnani, G., Galieni, A., Stagnari, F., Pellegrini, M., Del Gallo, M., and Pisante, M. (2019). Open field inoculation with PGPR as a strategy to manage fertilization of ancient Triticum genotypes. *Biology and Fertility of Soils*, 56(1), 111–124. doi:10.1007/s00374-019-01407-1
- Peña, R.J. (2007): Current and future trends of wheat quality needs. In: Buck, H.T., Nisi, J. E., Salomon, N (eds.). Wheat production in stressed environments. *Springer*. 411-424.
- Preston, K.R., Hucl, P., Townley-Smith, T.F., Dexter, J.E., Williams, P.C., and Stevenson, S.G. (2001). Effects of cultivar and environment on farinograph and Canadian short process mixing properties of Canada Western Red Spring wheat. *Canadian Journal of Plant Science*, 81(3), 391–398. doi:10.4141/p00-137
- Roljević Nikolić, S., Kovačević, D., Cvijanović, G., Dolijanović, Ž., and Marinković, J. (2018). Grain yield and rhizosphere microflora of alternative types of wheat in organic production. *Romanian Biotechnological Letters*, 23(1), 13301-13309.
- Sarić, M., and Jocić, B. (1993). *Biološki potencijal gajenih biljaka u agrofitocenozi u zavisnosti od mineralne ishrane* (1-135). Beograd: Srpska akademija nauka i umetnosti.
- Simić, M., and Žilić, S. (2018). The technological, nutritional and medical aspects of wheat proteins. *Food and nutrition*, *59*(2), 68-73.
- Vejan, P., Abdullah, R., Khadiran, T., Ismail, S., and Nasrulhaq Boyce, A. (2016). Role of Plant Growth Promoting Rhizobacteria in Agricultural Sustainability-A Review. *Molecules*, 21(5), 573. doi:10.3390/molecules21050573
- Zeffa, D.M., Perini, L.J., Silva, M.B., de Sousa, N.V., Scapim, C.A., de Oliveira, A.L.M., do Amaral, A.T. Jr., and Azeredo Gonçalves, L.S. (2019). *Azospirillum brasilense* promotes increases in growth and nitrogen use efficiency of maize genotypes. *PLOS ONE*, 14(4), e0215332. doi:10.1371/journal.pone.0215332.
 - Wiersma, J.J., Busch, R.H., Fulcher, G.G., Hareland, G., (2001): Recurrent selection for kernel weight in spring wheat. *Crop Sci.* 41: 999-1005.

Садржај сирових протеина у зрну озиме пшенице у зависности од ђубрења азотом и фолијарне примјене ефикасних микроорганизама

Војин Цвијановић¹, Горица Цвијановић², Ненад Ђурић³, Војин Ђукић⁴, Младен Петровић¹, Весна Степић³, Златица Миладинов⁴

¹Институт за примену науке у пољопривреди Београд, Србија ²Институт за информационе технологије Универзитет Крагујевац Србија ³Мегатренд Универзитет Београд, Факултет за Биофарминг Бачка Топола, Србија ⁴Институт за ратарство и повртарство, Нови Сад, Србија

Сажетак

Циљ овог рада био је да се утврди садржај протеина у зрну код сорти пшенице гајених при различитим количинама ефективних микроорганизама и азота, као и сетвеним количинама. Трогодишња истраживања спроведена су на огледном пољу Научног института ПКБ Агроекономик Падинска Скела. Четири сорте пшенице (Ратарица, Победа, Ногал и Апача) од 400 и 500 зрна/м², и ђубрење са различитим количинама минералног азота T1 (150 kg/ha); T2 (kg/ha + једноструки фолијарни третман са вишеструким инокулумом, T3 (100 kg/ha + двоструки фолијарни третман) и T4 (50 kg/ha + троструки фолијарни третман). За фолијарно третирање коришћен је препарат (ЕМ Актив 7 l/ha), мешавина вишеструко одабраних микроорганизама. Просечан садржај протеина је 13,95% и статистички значајно зависи од сорте и ђубрења и њихове интеракције p<0,01. Сорте Ратарица и Победа су имале највећи садржај протеина у зрну. Третман T3 је имао највећи утицај на садржај протеина у све три године истраживања, коришћењем ефективних микроорганизама ниво протеина у зрну се може одржати када се смањи количина азота.

Кључне ријечи: генотип пшенице, прихрана, микробиолошки препарат, минерални азот, протеини

Corresponding author: Vojin CvijanovićReceived:April 18, 2021E-mail: cvija91@yahoo.comAccepted:January 31, 2022